
Ville du overvære et selvmord?
Nogle terminalt syge vælger at tage deres eget liv. Det 
gør de for at undgå “smerte, ydmygelse, fyldte vok-
senbleer, liggesår”, for sådan kan døden også se ud. 
Men skal de være alene?

Forestil dig, du sidder sammen med en terminalt syg, der 
vælger at tage sig eget liv ved at trække en pose over hovedet. 
Ville du kunne lade være med gribe ind? Det ville forfatter 
Lotte Elmann Wegner, hvis det på forhånd var aftalt med den 
døende, at hun ikke skulle blande sig. 

“Rollen som bisidder ser jeg ikke noget problem i,” fastslår 
hun. Og med sin nye roman, Alt ændrede sig, tvinger hun os 
til at udforske og tænke over vores ret til at bestemme over 
vores eget liv.

I romanen møder vi Tove, som overværer et selvmord begået 
af en terminalt syg mand. Hun gør det, fordi den døende ikke 
skal være alene. Toves handlinger er inspireret af en gruppe 
fra USA, “Exit Guides”, der i hemmelighed sidder hos men-
nesker, som af forskellige årsager ønsker at begå selvmord. 
I Alt ændrede sig støder Tove på en lignende gruppe. Nye 
medlemmer får at vide, at deres arbejde potentielt er strafbart 
ifølge dansk lov, men at det er en gråzone, da de ikke direkte 
hjælper den døende med at begå selvmord. Tove vælger alli-
gevel at blive medlem. Ville du gøre det samme?

Mange tror, døden ofte kommer med værdighed, og at man 
kan blive 100% smertefri i den sidste tid. Det er bare ikke 
altid tilfældet. 

“Skal man selv kunne vælge, hvordan og hvornår man skal 
herfra, hvis man er terminalt syg og kun har udsigt til en 
sidste tid med begrænsede evner og måske også smerte? Jeg 
hælder til et ja,” udtaler Lotte Elmann Wegner, der netop har 
skrevet romanen for at få folk til at overveje, om man må 
“’tillade’ selvmord og tilmed være til stede, mens det sker.”

Alt ændrede sig er en tankevækkende roman, der inviterer 
læserne til at tænke over, hvordan vi ser på døden og de 
ukendte historier, der findes omkring os.

Bogen udkommer 24. januar 2024 på Byens Forlag.

OM FORFATTEREN
Lotte Elmann Wegner (f. 1969) er uddannet 
Cand.Merc. ØOP, men har altid haft en stor 
interesse for at læse og skrive. Senere blev hun 
optaget på Writer Academy, og i 2018 debuterede 
hun med Er her nogen?  I 2019 fulgte hun op med 
sin anden roman, Livet du efterlod. 
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